CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer convocação da Senhora Marcela da

Silva Morais Pinto, Cabo da Polícia Militar do

Distrito Federal

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal,

na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que,

ouvido o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADA MARCELA DA SILVA MORAIS PINTO.

JUSTIFICATIVA

A Cabo Marcela da Silva integra o 3º Pelotão da Companhia Patamo e atuou na linha de frente

dos atos antidemocráticos do dia 08/01. No exercício de sua profissão foi violentamente

agredida enquanto tentava dispersar os invasores nas sedes dos órgãos dos Três Poderes.

Infelizmente, a truculência dos golpistas fez com que Marcela, ao lado de outro policial militar,

tenham sido jogados de uma das cúpulas do Congresso nacional, de uma altura de três metros

e em seguida foram espancados, já caídos no chão. Marcela foi agredida com barra de ferro e a

gravidade dos ferimentos demonstrou que os golpistas tentaram de fato tirar sua vida e

somente a ajuda dos colegas de corporação foi capaz de impedir uma tragédia ainda pior.

Como forma de reconhecer a importância da Senhora Marcela, o Governo do Distrito Federal

promoveu a policial de soldado a cabo.

Nessa perspectiva, o depoimento da Cabo Marcela é essencial para fornecer subsídios concretos

sobre a dinâmica dos acontecimentos do dia 08/01, o modus operandi das invasões, possíveis

mandantes e a forma de organização dos golpistas. Além disso, a policial poderá esclarecer os

comandos recebidos anteriormente ao início das manifestações, treinamentos, avisos e

preparação na tropa para o dia 08 de janeiro.

*C
D2

30
98

76
26

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230987626600

C
D

/
2

3
0

9
8

.
7

6
2

6
6

-
0

0

Sendo assim, requeiro a convocação de Marcela da Silva Morais Pinto uma vez que considero

de suma importância seu relato em contribuição aos trabalhos desta Comissão Parlamentar

Mista de Inquérito.

Sala das Comissões, 25 de maio de 2023

Deputados (as):

DUARTE JR. (PSB/MA)

*C
D2

30
98

76
26

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230987626600

C
D

/
2

3
0

9
8

.
7

6
2

6
6

-
0

0